III.

*Quomodo, & quandò inuenierit Maria gratiam; &
in quem usum.*

D. Bonav. capit. 3. medit. vitæ Christi, introducit virginem Mariam ita de se loquentem, cùm adhuc in templo habitatet. *Petebam mihi gratiam, & virtutes.* Et iterum. *Filia, tu credis, quod omnem gratiam, quam habui, habuerim sine labore.* Non est ita. In modo nullam gratiam, donum, aut virtutem à Deo habui, nisi magno labore, continua oratione, ardenti desiderio, profundâ deuotione, multis lachrymis, & multâ afflictione, dicendo, faciendo, & cogitando semper sibi placita, sicut scribamus & poteram, excepta gratia, qua sanctificata fuimus in utero matris.

Labor improbus omnia vicit. Virg.

Prou. *Di laboribus omnia vendunt.*

Emite absque argento, ait Propheta.

Extorsit virgo hanc quasi clauam de manu Herculis. Rapuit vel è sinu Ionis.

Tunc es quasi aper omnes

Nata mihi terras? Tu non inuenta, reperta esse aiebat Inachus pater, filiæ suæ Io, post longam disquisitionem reperte. Ouid. lib. 1. Metam. q. d. te ego non inueni casu oblatam, sed din &c anxiè quæsitam.

Notanda enim differentia solemnis à doctis, non modo Grammaticis, sed etiam Theologis, posita, inter ista duo verba (*Inuenire, & Reperire*) cuius fuisse meminit Alex. ab Alex. lib. 1. gen. dierum cap. 21.

* I. D. August. lib. . . . de Trinit. c. 10. *Si verbi origine retractemus, quid aliud resonat, nisi quia inuenire, est in id venire quod queritur? Propterea, qua quasi yltradimen-*

mentem veniunt, non vfit atē dicuntur inuenta, quamuis cognita dici possint, quia non in ea querendo tendebamus, vt in ea veniremus, hoc est ea inueniremus &c.

Laurent. Valla, Grammaticorum scrupulosissimus ac religiosissimus, lib.5. eleg.c. 2. Est excogitare & inuenire consilij; reperire verò fortunæ, vt Ouid. Tu non inuenta, reperta es. Sed iam vſus obtinuit, vt idem sit reperio, quod inuenio.

Ibid. in epitome eiusdem cap. Nancisci, est quasi labore ac conatu inuenire, aut etiam aliter.

Ioan. Roboamus Rauerinus ita Carmine expressit: Cogito cum ex, animi est: Fortunæ sit, reperire: Inuenio tamen in multis importat utrumque.

Inueni Germanaviam. Virgil. 4. AEn.

Iacob. Micyllus annot. marginali ad illud Quidij: Tu non inuenta, rep. ait:

Inuenimus quæsit a, reperimus casu oblat a. Ita Grammatici. Sed Turneb. &c.

* 2. Contra est, quod ponitur in quadam epitome eiusdem libri & capitulis elegantiarum Vallæ. Reperio, inquit, quia venit à pario, videtur ex naturâ studium & labore poscere: vnde raro, vbi à casu inuenire significet, reperitur. Sunt autem, qui inuenire dicant rem nouam, reperire prius habitam, à qua differentia natura vocabulorum non abhorret.

D. Aug. lib.9. Trinit. c.12. Inquisitio est appetitus inueniendi, quod idem valet, si dicas, reperiendi. Que autem reperiuntur, quasi pariuntur, vnde proli similia sunt, vbi nisi in ipsa notitia? Ibi enim quasi expressa formantur.

Alexander ab Alex. lib.1. genial. dierum c.ii. Reperire, est cum labore aliquid quæsumum aſsequi; deducatum ex re & pario. parere enim est cum labore quære re, vnde pecunia parta, cum labore quæſita dicitur: in eundem Quidium . . . eodem versu significantius contra demon-

demonstrare: Tu non inuenta, sed reperta es, inquit,
quasi ego te non casu & fortuna nactus sum: sed studio
& labore quæsitam reperi. Quod & alio versu eundem
exploratius significare aiebat: Exanimesque artus pri-
mo, mox ossa requirens.

Reperit ossa tamen; & alia ibi multa, ex Q. Cur-
tio, & Suetonio; vbi etiam contra Vallam probatur,
nancisci id frequentius notare, rem scilicet fortè obla-
tam, datâ occasione assequi, & habere; esseque illud
verbum sub casu & fortunâ.

* 3. Turnebus autem lib. 4. cap. 17. non inuentam
interpretatur non innenibilem, hoc sensu: Te, quæ
in iuencam mutata es, reperi inueniri non posse,
cum speciem formamque puellæ amiseris: Vel: etsi
te quæsiui per omnes terras, itâ tandem tamen te in
buculâ reperi, vt non inuenerim natam meam.

Ergò cùm vertant quidam Inuenisti gratiam (vt
vulgatus interpres, & Arias Montanus, & Andr. O-
siander;) alij nacta es gratiam (vt Vatablus & Eras-
mus:) alij, (vt Biblia quædam Latino-Gallica Lug-
dunensia) es in gratiâ apud Deum, & tantam viri do-
cti constituant inter Inuenire, Reperire, & Nancisci
differentiam, atque inter gratiam, & gratiam; ope-
re pretium sit disquirere, de quâ tandem gratiâ hîc
sit sermo; & quomodo vel inuenisse, vel reperiisse vel
nacta esse, hanc vel illam dici posuit Maria Virgo.

Est igitur gra-
tia quædam

- 1. Prima, quæ est liberatio à peccato,
iustificatio, seu sanctificatio;
- 2. Secunda, quæ est augmentum pri-
mæ, & quasi superpodium, quod
debetur cuiuscunque Iusto ex quo-
libet actu;
- 3. Incarnationis, non quidem vt eam
velit Deus, sed vt eam nunc, &
sic, re ipsâ exhibeat.

1. *De Condigno*, quod est actus elicitus ab aliquo iam iusto, & existente in charitate, à charitate, cui debetur præmium, legis rigore. Dicit enim duo, *Dignitatem*, ex parte hominis; *Legem*, ex parte Dei;
2. *De Congruo*, quod est actus liberè elicitus, cui respondet præmiū vi legis & pauci. In quo *indignitas* adparet, ex parte hominis; sed *Lex*, ex parte Dei;
3. *De Digno*, quod est actus elicitus ab existente in gratiâ, cui tamen præmium ex rigore legis non respondet, vt quandò Iustus orat pro Peccatore; vel Comprehensor & Beatus, pro Viatore, & exauditur; tunc alteri meretur de digno: quia licet ei insit dignitas; non tamen adest illa lex. Nam diuina lex est, vnumquemq; audiiri orantem pro se, non pro alio.

* 1. *Primam gratiam*, id est iustificationem, vel præseruationem ab originali, vel sanctificationem in utero, nullo trium modorum meruit Maria. quia actus sunt suppositorum: & à nihilo nihil fit. *Inueniet ergo & naœta est eam gratiam apud Deum*, id est quasi casu & fortuna, (vt superius loquitur Alexander ab Alex.) incurrit quodammodo, & incidit in eam; non reperit, id est, labore nullo aut studio ulli sibi comparauit. *Non est volentis, neque currentis, sed misericordis Dei.*

Accidit illa quasi dormienti (vt est in prouer.) de
cane

ea ne per somnium quidem Maria cogitauit, neque affectauit, sed nec potuit.

* 2. Secundam autem, & quasi superpondium, meruit primo modo de Condigno sc. Non inuenit, non nacta est eam gratiam casu, sed reperit, id est studio multo, labore improbo, votis, & exercitijs illis, quæ suprà posuit D. Bonaventura, penè extorsit.

Ità (inquam) reperit; si tamen reperio, quia venit à pario, natura sua studium dicit & laborem, ut ponit D. Augustinus, Alexander ab Alexand. & Vallæ epitomita.

* 3. Tertiam Incarnationis, non quidem volitæ (vt schola loquitur) sed acceleratæ, & re exhibitæ meruit de congruo. Etiàm reperit, id est, laboribus, clamoribus ad Deum, & cultu heroico virtutum.

D. Bonaventuræ senso, Patres veteris testamenti nullo modo Incarnationem meruerunt, vt quæ omnis meriti ipsa sit principium; sed de congruo meruerunt, vt esset tali tempore; Abraham, vt de suo semine, B. autem Virgo, meruit in se fieri, ante Incarnationem quidem de congruo; sed in aduentu Spiritus-Sancti, de digno. Id reperit summa vi meritorum. Dignus est, vt hoc illi præstes, aiunt illi, de Centurione suplice pro puero infirmo.

Imò melius dicamus vtrumque: & Inuenisse eam, seu nactam esse, & Reperisse gratiam Incarnationis.

* 4. Reperisse quidem, & quasi emisse (vt loquitur I-saias) quia ab ortu suo nihil non fecerit eorum, quibus apud Deum, & à Deo, eam gratiam oportuerat promereri.

Nacta quoque est gratiam, si nancisci est quasi conatus & labore inuenire.

* 5. Inuenisse verò, quia nunquam tanta sibi sperabat, vt cui scilicet satis erat, vel cuicunque huc delecta humillimè ancillari, & in ea tempora referuari,

Nn 2 quibus

quibus id posset. Tuus, ô Regina, quid optes;

Explorare, labor: me iussa capeſſere fas est, aiebat il-
la de ſe, & illa futurâ, cum de Incarnationis negotio
ſecum ſeriò cogitaret. Virg. I. Aeneid.

*1. *Inuenit, quia nec ſperauit, nec adſpirauit.*

Non adſpirauit, inquam? imò contrarijs itineribus
 iens, in id venit, incidunt, offendit, incurrit in id feli-
 citatis. *Inuentus sum à non quarentibus me.*

Nam cum certatim cæteræ virgines Iudaicæ nu-
 berent, viduæ iterumque iterumque nuptias adirent,
 omnes numerosæ prolis studio, ſi forte ſic Mefſiam
 generarent; Maria Virgo Virginitatem una ac prima
 vouet, quâ viâ fieri matres non ſolent.

*2. *Inuenit, ſi rectè quorumdam ſenſo Inuenire*
dicitur, qui rem nouam Reperiſe verò, qui rem antè
habitam nanciſcitur. Epitome cap. 2. lib. 5. elegantiarum
Valla.

Quid enim magis nouum, quam virginem parere,
 & quidem ynico partu Deum & Hominem?

Nec Mariæ id ymquam aliâs antè acciderat, nec
 pòſt iterum accidet, neque vlli alteri.

*3. *Inuenit illud Maria, vt viator bursam benè nū-*
matam, imò Inuenit & Reperiſit ſimul, vt foſſor in ſuo
agro theſaurum, aut poculum Philippis, & Henri-
cis aureis plenum, vt ille apud Plautum

Senex auarus, vix ſibi credens Euclio

Domi ſuæ defoſſum multis cum opibus

Aulam (ſeu ollam) inuenit. Plautus in Aulul. in
Arg.

Nam vt agri foſſor, et ſi tam laborat & sudat, quam
 aurî ſcrutator in aurifodinâ, non tamen aurum qua-
 rens, neque infectum in venis, neque ſignatum in po-
 culis; ſed nihi lominus inuenit aliquando illud & re-
 coctius, melius, & ad uſum paratiuſ, quam ille; ſic
 Maria Reperiſit Incarnationis gratiam, quâ egregiè ſu-
 dauit;

dauit, & laborauit in conciliando sibi ac demerendo Deo, non tamen eò collimans, quò cæteræ fœminæ tunc nuptæ, vt scilicet Messiæ mater esset; Inuenit tamen, quâ in id beneficij incidit quasi casu & fortunâ, quod non quærebat, quod nullæ aliæ iterumque iterumque nubendo, pariendoque, neque inuenire, neque reperire, neque nancisci potuerunt. Tamdiu fodit & sudauit, donec casu peruenit ad cor Dei Patris, ibique inuenit.

Citius se matrem Dei esse mirata est, quâm de ea re vel semel pro se cogitasset.

Tu non inuenta, reperta es, de ea gratia usurpare meritò possit Maria.

* 4. Inuenit quoque & reperit gratiam omnem præuenientem, qua fieret digna conceptu & partu Filii Dei, gratiæ indè Deo, quâm vlla creatura Deo suo, vel homo homini cuicunque. Näm formulis inventæ gratiæ pleni sunt S. Scripturæ libri.

Si inueni gratiam apud te, ait suo Iosepho Iacob pater. genef. 47.

Si inueni gratiam apud vos, ait Iosephus Proceribus Pharaonis. Gene. 50.

Sic libri eiusdem c. 17. 53. 43.

Inueniam gratiam in conspectu tuo, ait Laban Iacobo & genero suo. genef. 30.

Vnde mihi hoc, vt inueniam gratiam ante oculos tuos, & nosse me dignareris peregrinam mulierem? Ruth. 2.

Vtinam inueniat ancilla tua gratiam in oculis tuis, ait Anna ad Heli. i. Regg. i.

Quid Mariæ
nunc restat?
audietis;

- | |
|---|
| <ol style="list-style-type: none"> 1. Inuentis aliquid addere; Faciet, quia
facile est, iuxta prou. 2. Inuenta seruare. Non minor est vir-
tus, quam querere parta tueri &c.
Ouid. de Arte. Fecit. Plerique no-
strum non item. |
|---|

3. Inuentis bene vti. Nemo melius
Maria.
4. Inuenta vel reddere possessoribus
aut hæredibus, vel faltem com-
municare liberaliter.

Orig. sup. Leuit. homil. 4. Multi sine peccato putant
esse, si alienum, quod inuenient, teneat, & dicunt: Deus
mihi dedit, cui habeo reddere? Discant ergo, peccatum
hoc esse simile rapinae, si quis inuenta non reddat.

D. Aug. de verb. Apost. Quod inuenisti, & non redi-
disti, rapuisti: quantum potuisti, fecisti. Quia non plus potui-
sti: ideo non plus fecisti. Qui alienum negat, si potuit, tollit.

Idem ep. ad Macedonium. Non remittetur pecca-
tum, nisi restituatur ablatum.

Incuriosi maiores nostri Adam & Eva, gratiam Dei
in horto voluptatis amiserunt. Tu Maria inuenisti
eam apud Deum in sinu Patris.

Ijs ergo, & nobis eorum hæredibus, si non eam
reddere, certè liberalissimè communicare, te fas &
iura volunt. Inuenis tibi, ac primis possessoribus.

Esto, inuenis vna & repereris, id est tam virtute,
quam fortuna: Virtutis etiam fuerit recte vti.

Non ergo in ruinam miserorum (vt quondam im-
pius ille Aman, & alij multi:) sed vt pia Esther, in eo-
rum auxilium ac præsidium vtere gratia, qua apud
Regem vniuersi Deum vales, o Regina mundi
Maria.

Aman, inuenta gratia apud Regem Assuerum, &
iam Rex ipse magis, quam Assuerus ipse; misellam
gentem Iudeorum & captiuam, apud Regem ca-
lumniando, falsoque accusando, tantum non perdidit,
exterto à Rege decreto maximè ferali; contrà pia
Esther, inuenta quoque apud eundem Regem ac ma-
ritum suū gratia, tam sapienter & opportunè est vfa,
vt eundem pop. suum morti eripuerit, atque in Ama-
nis

nis caput omnia retorserit. *Scelus in Autorem redit.*
Senec. Trag. *Hoc age, sic age, Diua potens Dei.*

Vt amur & nos (Auditores) ista opportunitate; ad
Mariam lætam & diuitem hoc inuento, recurramus.

Eam amemus, deamemus &c.

Nemò ferè virorum magnorum hætenus fuit, qui
nō eam habuerit semper charissimam, & patronam.
Omnes Magni & Boni, clientes eius.

D. Ignatius martyr. D. Franciscus, D. Bonavent.
D. Bernardinus &c.

D. Franciscus cùm tota vita eam religiosissimè
coluisset, tandem in eius æde cor suum sepeliri, vo-
luit.

P. Marcus Vlyssiponensis Annalium Ord. D. Francisc
ci lib. 2.c.72. D. Franciscus adhuc in viuis positus sem-
per optarat corpus suum vilissimo vrbis Assisij loco
sepeliri, excepto corde suo, quod esse in templo Do-
minæ nostræ Angelorum percupierat, sicut viuens il-
lic per affectum illud affixum habuerat... & est com-
munis opinio, cor eius in facello uno S. Mariæ Ange-
lorum requiescere, ubi magna reuerentia ferunt ad-
seruari.

Sic eam nos posteri colamus, sic oremus:

D. Bernard. ser. i. de Assumptione B. Mariæ. Sit pie-
tatis tuae ipsam quam apud Deum gratiam inuenisti, no-
tam facere mundo reis veniam, medelam agris, pusillis
corde robur, afflictis consolationem, periclitantibus ad-
iutorium, & liberationem sanctis tuis precibus obtinen-
do.

Paleæ & Micæ.

* i. D. Gregor. Nazianz. orat. 29, quæ est in lau-
dem Cypriani. *Iustina* (solicitata ad libidinem per

N n 4

Cy-

Cyprianum, lenone Dæmone) virginem Mariam superplex obsecrans, ut periclitanti virgini auxilium ferret, ieunij atque humi cubit ationis pharmaco sese communivit: partim ut formæ venustatem tamquam insidiosam obscuraret, sic quæ flammæ materiam subtraheret, ac libidinis facem absumeret: partim ut humilitate suapro prium (mel. propitium) sibi Deum & exorabilem redderet. Neque enim ultra re perinde, atque corporis animique afflictione conciliatur Deus: lachrimisq; misericordia vicissim rependi solet... Fidem hic amor conciliat, ac dum procul virginis nuptias ambit, a Christo ipse despontetur, atque extincta libidinis flamma, veritatis flamma suscitatur.

* 2. Quod dictum est suprà, credi à nonnullis, B. Mariam manè ab Angelo salutatam, dictum volo, salua D. Bonauenturæ nostri sententia, de quo sic legitur: Idem etiam p̄ij simus cultor gloriose Virginis matris Iesu instituit, ut fratres populum hortarentur ad salutandam eamdem signo campanæ, quod post Completorium datur; quod creditum sit, eamdem eā horā ab Angelo salutatam. Off. Ord. Minorum, ex Octauiani de Martinis Sueßani, Iuris vtr. Doctoris, & Aduocati palatiij Apostolici, oratione in vitam D. Bonauenturæ.

* 3. Scotus noſter in 4. sent. dist. 30. quæſt. 2. querit. Fueritne verum, inter Virginem sacram, & Ioseph, matrimonium? Respondet adſirmatiuē. Rationes, cur fuerit ante coniugata, habet ibidē. Vide; Pulchræ sūt. Non probat illam: Ut partus eius cælaretur Diabolo. Excusat tamen.

* 4. Inuenisti gratiam &c. Concionator quidam doctissimus, Hispаниcè hic dixit, quæ sequuntur (ut quidem ego vertere Latinè potui, ex Hispanico invento apud nostrum Philippum Diez, in eius Summa, pag. 54. edit. Nutij 1600. in qua desiderem esse omnīa Latinè versa, quæ illic author Hispаниcè, ut potest & ipse

& ipse Hispanus, profert plurima, multum remoraria, quamlibet alioqui doctos lectores. Ignosce Lector, si quid erro in versione huius particulæ.) Sunt tres differentiae rerum inuentarum (ait ille Concionator Hispanus.) Vna inueniuntur, quas nemo hominum amisit, & harum nulla restitutio necessaria. Verbi causa: aliquis pescatur e flumine libero, aut venatur in monte non vetito. Quidquid ibi inuenit, quia nemo perdidit, non tenetur ulli restituere. Altera inueniuntur, quas aliquis perdidit, sed iam habitans tam procul aut absens, ut ei restitui non possit; ac tum pauperibus dandæ sunt. Tertiæ reperiuntur, quarum dominus qui amisit, scitur, & tali loco est, ut commode restitui ei possit. Tu qui eas inuenit, restituere tenetur eidem omnino ipsi, qui perdidit, quoniam dicit Augustinus (si quid inuenisti, & non reddisti, rapuisti.) Vides hic tres differentias rerum inuentarum, secundum quas omnes dici aliquo modo potest sanctissima virgo Maria apud Deum gratiam inuenisse. Inuenit primum, unum gratiæ genus, quam nemo perdidit, & haec fuit gratia, qua mater Dei facta est, ut Angeli inde stupeant, Donones tremant, cum vident, meram puramque fœminam posse verè dicere: Ego sum Mater Dei. Hanc gratiam nemo perdidit, nemo inuenit, nulla fœmina alia ab ista inuenire meruit. Quandoquidem ergo illa inuenit quod nemo perdidit, nemini restituere tenetur, sibi eam habeat & seruet, prospicit, & fœlix fatusque sit illi.

Altera gratia, quam inuenit Maria, fuit aliquo modo ea gratia, quam Angeli perdiderunt, quoniam diuino suo fauore & humilitate, unde illi exciderunt, & quidem multo maiore, hanc diuinam Imperatricem Deus honorauit, ut potè quænumquam ab ea gratia exciderit, quæ diuinitus imbuta fuit. Unde sit, ut ea gratia, quam Angeli perdiderunt, non posset eis restitui, propter nimiam eorum à nobis distantiam. Quoniam, ut dixit Abrahamus

570 IN ANNUNTIATIONE

diuiti auaro (Magnum est chaos inter nos , & vos) interuallum atque impedimentum inter damnatos & beatos tale est , vt nec mala , nec mæstitiae damnatorū , transire possint ad beatos , neque gaudia , & fauores beatorum , transmitti ad damnatos . Quandoquidem ergo ijs , qui amisere , restitui non potest , & quum est , vt pauperibus erogetur , nos verò pauperes illi sumus . Et verò certè etià aliquo modo possumus affirmare , cœlestem Virginem lege teneri , vt nobis restituat gratiam , quam ab Angelis amissam inuenit . Quod tale est , ac si diceremus , quod quia Deus maioribus eam beneficij affect , quam Angelos ipsos , & deinde reperit quoque id , quod Angeli desertores perdiderunt , sensu iam dicto , nos maiore fauore prosequi debet , ac diligentius patrocinari , quoniam magni paruique à Deo creati sunt , vt parui & clientes obedienter magnis seruiant , magni verò , magnificè paruis & clientibus faueant .

Tertia gratia illa fuit , quam Adamus perdidit , in quo eam perdente , eamdem nos quoque ipsi omnes amissimus . Eam gratiam & diuinum fauorem etià inuenit Regina Cœlorum , neque deinde vnguam gratia & fauore excidit : quo in sui creatione diuinitus imbuta est . Cum ergo eam inueniterit , neque ignoret , à quo amissa sit , id est , à nobis ipsis , & eo adhuc loco agamus , vbi restituere eam possit ; eam nobis restituere iure tenetur . Quia tota ratione significari volumus , quod quia Deus tam singularibus beneficij , totque gratijs sanctissimam Virginem Mariam Dominam nostram affect , ipsa obligatio indè est , vt nobis patrocinetur , ac nobis continuo Dei iram deprecetur . Hæc ille , vti vertere potuimus .

* 5. Ecce ancilla Domini fiat &c. Consensus hic Mariae fuit in maternitatem oblatam , post quem Conception Christi ita subito facta est , vt hæc quatuor in eodem instanti fuerint , sc. Conuersio sanguinis illius materialis , in partes corporis Christi : Formatio perfecta

fectissima membrorum organicorum: *Animatio corporis organici: Et assumptio corporis animati in diuinæ personæ unitatem.* In alijs autem hoc ita successuè contingit, vt masculi conceptus non perficiatur usque ad quadragesimum diem, vt docet Arist. lib. 9. animalium; Fœminæ autem usque ad nonagesimum, vel secundum alios, usque ad octogesimum.

In benedicta & stupenda Christi conceptione, materia à Virgine ministrata, mox mox formam & figuram humani corporis accepit, & anima in unitatem diuinæ personæ assumpta.

Sed ait: Quid ergo est, quod Augustinus ait, numerum templi conuenire corpori Christi? *Gloss. August. Si ut templum quadraginta sex annis adificatum est: sic corpus Christi in utero Virginis quadraginta sex diebus fuit formatum.*

Respondetur, quod licet ab instanti conceptionis Christi corpus fuerit ritè formatum, & omnibus membris ac lineamentis constans; tamen adeò exile fuit, vt huiusmodi lineamenta in eo non apparerent usque ad quadragesimum sextum diem: & ideo quia augmentum spectatur, rectè dicit Augustinus, formatum spatio quadraginta sex dierum, id est incrementum iustum ac spectabile accepisse.

Duplex scilicet est notanda perfectio, una existentiæ; Altera, apparentiæ. Primam habuit Christi corpus in ipso Conceptionis instanti; Alteram, non nisi quadragesimo sexto post illam die, quo sensu rectè loquitur est Augustinus.

Mox ut arboris flores in nodos abierunt, poma perfecta sunt, perfectione existentiæ; & poma non sunt, perfectione apparentiæ.

Et notandum, Iudæos cùm dicunt; *Quadragesima & sex annis adificatum est templum hoc,* Ioan. 2. loqui de templo per Zorobabelm instaurato, non de constructo.

structo ab ipso Salomone. Nam illud ægrè 20. annis
completum est. 2. Paralip. 8. 3. Regg. 9.

Vt Adamus non per interualla creatus & perfe-
ctus fuit; sic nec Christus.

Vt per Typographiæ nouam artem, vna pagina, &
folij extensi facies, omnibus literis magnis seu capi-
talibus, & paruis; item Italiço; & Romano cha-
ractere simul, vnicō preli ductu aut traçtu, signatur
atque imprimitur; cùm alioqui soleat scribi singilla-
tim, & literatim, temporis traçtu diuturno; sic, et si
lapsu temporis alternante, solerent homines in-
teris matrum generari, Christi tamen generatio in
ventre Virginis sic fuit, vt vno instanti totus com-
pingeretur.

Item; vt quædam per teponem, deinde per caloris
1. 2. 3. & 4. gradus ascenduntur, sed tamen novo inuen-
to, per puluerem tormentarium, mons ligneus mox
incendi, & in fauillam redigi possit; ita hic &c.

* 6. Ecce ancilla &c. Rarissimum quid, humilitas ho-
norata. Bern. ser. 4. sup. Missus est. Casarius lib. 4. mira-
cutorum c. 5. exemplū habet Diaboli nō timentis Mo-
nachum virginem quidem, sed superbum, vbi & ad-
dit: Nec Deo placet, nec Diabolus timet sine humilitate
virginitatem, cùm tamen Deo placeat, & Diabolus ti-
met sine virginitate humilitatem.